REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT
DHE SPORTIT

MINISTRI
A Ziﬂ Prot Tiran, mé M 08 2015
UDHEZIM
Nr I aare 34 . OF 2015
PER

PERZGJEDHJEN, PAJISJEN ME TEKSTE SHKOLLORE DIGJITALE ( SISTEME

MESIMORE INTERAKTIVE) NE INSTITUCIONET ARSIMORE TE SISTEMIT

ARSIMOR PARAUNIVERSITAR QE KANE LABORATORE ME TABLETA PER

INTEGRIMIN E PLATFORMES E-LEARNING, PER KLASAT E X-ta PER VITIN
SHKOLLOR 2015-2016

Né mbéshtetje té nenit 102 t& Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe t& neneve 26
dhe 47 t& ligjit nr. 69/2012, daté 21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

UDHEZOJ:

1. Pérdorimin e teksteve shkollore digjitale (sistemet mésimore interaktive) né klasat e X-ta
t€ gjimnazeve té cilét kané laboratoré me tableta pér integrimin e platformés e-learning.

2. Pérzgjedhja e teksteve shkollore digjitale (sistemet mésimore interaktive) té béhet né
pérputhje me procedurat e méposhtme nga katalogu i teksteve shkollore digjitale i
shpallur nga MAS, pér vitin shkollor 2015-2016 i cili gjendet i publikuar né fagen zyrtare
t€ Ministris€ sé Arsimit dhe Sportit www.arsimi.gov.al

I. PERZGJEDHJA E TEKSTEVE SHKOLLORE DIGJITALE ( SISTEME MESIMORE
INTERAKTIVE)

L1. Ngritja e Komisionit t&¢ Administrimit dhe detyrat e tij:
a) Procesi i pérzgjedhjes sé teksteve shkollore digjitale (sistemet mésimore interaktive)
t& administrohet nga Komisioni i Administrimit (KA), i pérbére nga tre anétaré

&
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(kryetar, sekretar dhe njé anétar). KA té zgjidhet me konsensus nga késhilli i
mésuesve té shkollés. Nése nuk arrihet konsensusi, zgjedhja béhet me shumicé té
thjeshté té pjesémarrésve né mbledhje.
b) Komisioni i Administrimit té kryejé kéto detyra:
' - Té organizojé dhe té administrojé procesin e pérzgjedhjes sé teksteve shkollore
digjitale (sistemet mésimore interaktive).

- T& pajisé té gjithé mésuesit e shkollave pilot ge kane laboratoré me tableta pér
integrimin e platformés e-learning, me katalogun e MAS-it pér tekste shkollore
digjitale (sistemet mésimore interaktive) té vitit 2015-2016.

- Té respektojé datén, orén, vendin dhe rendin e dités t& mbledhjes zgjedhore t&
teksteve shkollore digjitale (sistemet mésimore interaktive) brenda afatit té
caktuar nga MAS-i.

- Téjapé udhézimet pér té gjitha procedurat qé do té ndigen nga mésuesit.

- Té administrojé procesverbalet e mésuesve té klasave té X-ta .

- Té hartojé, mbi bazén e procesverbaleve t¢ mésuesve, tabelén pérmbledhése pér
cdo shtépi botuese, titujt e sé cilés jané pérzgjedhur nga mésuesit. Tabelat
pérmbledhése té mbahen né tri kopje origjinale dhe t& nénshkruhen nga té gjithé
anétarét e KA-sé.

L.2. Detyrat e mésuesve té klasave sipas programeve léndore:

a) NEé gdo shkollg, mésuesit té grupohen né bazé té programeve léndore.

b) Mésuesit e klasave X-ta té programeve léndore pérkatése, t'i analizojné alternativat
e teksteve shkollore digjitale (sistemet mésimore interaktive) dhe pas diskutimeve
pér to, t€ vendosin pér tekstin shkollor digjital (sistemin mésimor interaktiv) qé do
té pérdoret né secilén klasé/1éndé.

c) Zgjedhja e tekstit shkollor digjital (sistemi mésimor interaktiv) t& béhet me
konsensus. Né rast se mésuesit e klasave t& pérmbajtjeve léndore nuk bien dakord,
pérzgjedhja té béhet me votim. Fitues éshté teksti shkollor digjital (sistemi mésimor
interaktiv) gé merr shumicén e votave.

d) Mbledhja e mésuesve té klasave t& pérmbajtjeve léndore pérkatése, t& béhet e
hapur pér prindérit dhe median. Mésuesit t&¢ plotésojné dhe t& nénshkruajné
procesverbalet e pérzgjedhjes sé teksteve shkollore digjitale (sisteme mésimore
interaktive). Procesverbalet t'i dorézohen Komisionit t& Administrimit.

e) Mésuesi t&¢ mbajé pérgjegjési pér sasiné e teksteve shkollore digjitale (sisteme
mésimore interaktive) t&€ porositura, né ményré qé sasia né numér té jeté deri né 95
pér qgind e sakté.

f) Procesi i pérzgjedhjes sé teksteve shkollore digjitale (sisteme mésimore interaktive)
pér klasat X-ta né institucionet arsimore té sistemit arsimor parauniversitar qé kané

laboratoré me tableta pér integrimin e platformés e-learning t& behet mé 7 shtator
2015.

L.3. Detyrat e drejtorit té shkollés:
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a. Drejtori i shkollés t'i pércjellé zyrtarisht ¢do shtépie botuese/subjekti njé kopje
origjinale t& tabelés pérmbledhése pérkatése, té hartuar dhe t& nénshkruar nga KA-
ja, brenda datés 8 shtator 2015.
~ b. Drejtori i shkollés t& dérgojé né DAR/ZA, brenda datés 8 shtator 2015, tabelén
pérmbledhése me titujt dhe sasiné e teksteve shkollore digjitale (sisteme mésimore
interaktive) té pérzgjedhura nga shkolla.

Drejtori i shkollés ka pérgjegjésiné:

-Té njohé késhillin e mésuesve t& shkollés me Udhézimin e Ministrit t& Arsimit dhe Sportit
pér pérzgjedhjen, pajisjen me tekste shkollore digjitale (sisteme mésimore interaktive) né
institucionet arsimore te sistemit arsimor parauniversitar ge kane laboratoré me tableta
pér integrimin e platformés e-learning, pér klasat e X-ta pér vitin shkollor 2015-2016.

-Té sigurojé pér t& gjithé mésuesit e klasave X-ta né institucionet arsimore té sistemit
arsimor parauniversitar qé kané laboratoré me tableta pér integrimin e platformés e-
learning , katalogun e teksteve shkollore digjitale (sisteme mésimore interaktive) pér vitin
2015-2016.

Dokumentacioni qé rrjedh nga zbatimi i Udhézimit i Ministrit t&¢ Arsimit dhe Sportit, t&
ruhet né arkivin e shkollés pér dy vjet dhe té jeté objekt i kontrollit té Inspektoratit
Shtetéror t& Arsimit dhe t&€ MAS-it.

L4. Detyrat e njésive arsimore vendore (DAR/ZA):
DAR/ZA-ja ka pér detyré:

a) Té njoheé té gjitha shkollat e arsimit parauniversitar qé kané laboratoré me tableta
pér integrimin e platformés e-learning me udhézimin e Ministrit t& Arsimit dhe
Sportit pér pérzgjedhjen, pajisien me tekste shkollore digjitale (t&€ sistemeve
mésimore interaktive) né institucionet arsimore té sistemit arsimor parauniversitar
qé kané laboratoré me tableta pér integrimin e platformés e-learning, pér klasat e
X-ta pér vitin shkollor 2015-2016.

b) DAR/ZA-té brenda datés 6 shtator 2015, t¢ marrin masat pér prezantimin e
teksteve shkollore digjitale (sistemeve mésimore interaktive), pérpara mésuesve té
klasave t& X-ta me qéllim prezantimin e kétyre teksteve pérpara fazés sé
pérzgjedhjes, me formate prezantimi té dérguara nga MAS.

c) Té sigurojé pér té gjitha kéto shkolla katalogun e teksteve shkollore digjitale (t&
sistemeve mésimore interaktive) pér vitin 2015-2016, né formé elektronike dhe té
shtypur.

d) Té hartojé tabelén pérmbledhése té tekste shkollore digjitale (te sistemeve mésimore
interaktive) té pérzgjedhura, mbi bazén e t& dhénave té shkollave dhe ta dérgojé né
MAS brenda datés 10 shtator 2015.

L.5. Monitorimi nga MAS ISHA, DAR/ZA-té
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a.

MAS, ISHA, DAR/ZA-té t& monitorojné mbarévajtjen e procesit t& pérzgjedhjes sé
teksteve shkollore digjitale (te sistemeve mésimore interaktive); té pranojné dhe té
shqyrtojné ankesa nga botues/subjekte dhe t& verifikojné rastet nése mésuesve u
béhet presion apo u shkelet e drejta pér pérzgjedhje.

MAS, ISHA, DAR/ZA-té dhe drejtuesit e shkollave t& monitorojné shpérndarjen
dhe pajisjen me tekste shkollore digjitale (sistemeve mésimore interaktive).

4 II. KONFLIKTI I INTERESIT

"

2.

Cdo punonjési t& MAS-it dhe té institucioneve t& varésisé i ndalohet ndikimi né
procesin e pérzgjedhjes.

Titullari i DAR/ZA-s&, cdo punoniés i saj dhe drejtuesit e shkollés e kané t&€ ndaluar
t& béjné presion apo té ndikojné te mésuesit né pérzgjedhjen e teksteve shkollore
digjitale (sisteme mésimore interaktive). Atyre nuk u lejohet favorizimi i shtépive
botuese si dhe dallimi i teksteve shkollore digjitale (sisteme mésimore interaktive)
t& vecanta né raport me t& tjerat. Né& rast t& verifikimit t& shkeljeve t&
sipérpérmendura, pér kéta népunés té aplikohen masa administrative deri né
largim nga detyra.

Gjaté procesit t&¢ pérzgjedhjes sé teksteve shkollore digjitale (sisteme mésimore
interaktive né shkolla nuk lejohet asnjé veprimtari e shtépive botuese/subjekti gé
ka pér géllim publicitetin e teksteve shkollore té tyre.

N& rast se do t& vértetohet qé botues/subjekte apo punonjés té shtépive botuese
ndikojné né pérzgjedhjen e teksteve shkollore digjitale (sisteme mésimore
interaktive) té tyre né shkolla, titujt e tyre do t& higen nga Katalogu i MAS-it pér
tekstet shkollore digjitale (sistemet mésimore interaktive).

SHPERNDARJA DHE PAISJA ME TEKSTE SHKOLLORE DIGJITALE (SISTEME
MESIMORE INTERAKTIVE

a)

b)

d)

Shtépité botuese/distributorét e teksteve shkollore digjitale (sisteme mésimore
interaktive), t& marrin masa pér paragitjen e prezantimeve pér mésuesit e Klasave
té X-ta né MAS, brenda datés 3 shtator 2015, pér secilén pérmbajtje digjitale.

Pér shpérndarjen dhe pajisjen me tekste shkollore digjitale (sisteme mésimore
interaktive) jané pérgjegjés botuesit/distributoret e teksteve shkollore digjitale
(sisteme mésimore interaktive).

DAR/ZA-t¢ dhe drejtorité e shkollave t'u krijojné kushte lehtésuese shtépive
botuese/subjekteve té teksteve shkollore digjitale, njekohésisht dhe ti monitorojné
ata pér zbatimin e procesit.

Pérgjegjési i sektorit t& TIK dhe Statistikés né DAR/ZA t& jeté personi pérgjegiés
(piké kontakti) q¢ mban lidhje t& vazhdueshme me Komisionin e Vlerésimit t&
Teksteve Digjitale né MAS dhe té informojé ¢do dité pér mbarévajtjen e procesit
deri mé 19 shtator 2015.
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e) Shitja dhe shpérndarja e tekstit shkollor digjital né shkolla, té pérfundojé mé daté 19
shtator 2015, sipas procedurave té pércaktuara né legjislacionin tatimor né fugqi.

f) Ndaj subjekteve, botuesve ose distributoréve qé nuk zbatojné rregullin e mésipérm,
té aplikohen masat sipas kuadrit ligjor ne fuqi. '

g) DAR/ZA té raportojné né MAS ¢do dit&, né€ ményré t& vazhdueshme, pér porositjen
dhe blerjen e teksteve shkollore digjitale. ‘

VI. ZBATIMI DHE HYRJA NE FUQI

Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi: Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e
Teknologjisé, Informacionit dhe Komunikimit, Drejtoria e Arsimit Parauniversitar,
Inspektorati Shtetéror i Arsimit, Drejtorité Arsimore Rajonale, Zyrat Arsimore, shkollat
dhe mésuesit.

Ky Udhézim hyn né ﬁiqz menjéheré dhe botohet né “Fletoren Zyrtare”.

| LINDITA NIKOHLA

<
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